
Об утверждении Комплексного плана социально-экономического развития 
Западно-Казахстанской области на 2022-2025 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 февраля 2022 года № 40
      В целях социально-экономического развития Западно-Казахстанской области 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  социально-экономического развития Комплексный план
Западно-Казахстанской области на 2022-2025 годы (далее – План).
      2. Центральным государственным органам, государственным органам, 
непосредственно подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан (по 
согласованию), акимату Западно-Казахстанской области и заинтересованным 
организациям (по согласованию) обеспечить своевременное выполнение мероприятий, 
предусмотренных Планом, и по итогам года, не позднее 25 января, представлять 
информацию о ходе их реализации в Министерство национальной экономики 
Республики Казахстан.
      3. Министерству национальной экономики Республики Казахстан по итогам года, 
не позднее 15 февраля, представлять в Правительство Республики Казахстан сводную 
информацию о ходе реализации Плана.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Казахстан 
от 1 февраля 2022 года 

№ 40

Комплексный план 
социально-экономического развития Западно-Казахстанской области на 2022 – 2025 годы

Введение

      Западно-Казахстанская область является одним из развитых 
индустриально-аграрных регионов Республики Казахстан.
      Действует крупнейшее в мире Карачаганакское нефтегазоконденсатное 
месторождение. На долю области в республике приходится 97 % от объема добычи 
газового конденсата и 37 % от объема добычи газа.



      Успешно развиваются нефтепереработка, машиностроительная, судостроительная 
отрасли, производство продуктов питания и стройиндустрия.
      Сельское хозяйство области специализируется на производстве мяса (говядина, 
баранина, конина) и зерна (пшеница, ячмень, рожь, просо).
      В масштабах республики регион обеспечивает 3,9 % валового внутреннего 
продукта (далее - ВВП) страны (11 место среди регионов Казахстана), 9,0 % 
промышленного производства (4 место после Атырауской, Мангистауской и 
Карагандинской областей).
      Объем валового регионального продукта (далее – ВРП), произведенного областью 
за 2020 год, составил 2736,0 млрд тенге или в сравнении с 2015 годом возрос в 1,6 раза.
За последние пять лет численность экономически активного населения увеличилась на 
3,7 % или 12 тысяч человек и в 2020 году составила 338 тысяч человек.
      Несмотря на выгодное географическое расположение, высокий ресурсный 
потенциал региона, имеющиеся положительные тенденции в экономическом росте 
области и улучшение основных социально-значимых показателей, основными, 
сдерживающими развитие области, факторами являются:
      1) значительная зависимость от стабильной работы одной компании – Карачаганак 
Петролиум Оперейтинг (далее – КПО б.в.), являющейся оператором Карачаганакского 
нефтегазоконденсатного месторождения (далее – КНГКМ). Сотни компаний работают 
на снабжение деятельности КНГКМ (поставка товаров, транспортные услуги и др.) и не
заинтересованы в открытии других видов предпринимательства. При этом стабильная 
работа КНГКМ во многом зависит от Оренбургского газоперерабатывающего завода 
Российской Федерации, который покупает (утилизирует) около 50 % добываемого на 
КНГКМ сырого газа. В случаях чрезвычайных ситуаций (аварий на магистральных 
трубопроводах) КПО б.в. столкнется с проблемой утилизации газа, а население и 
предприятия области окажутся без достаточного объема товарного газа.
      Объемы инвестиций и строительных работ в регионе также связаны во многом с 
деятельностью КПО б.в. При падении цены на нефть и других проблемах на КНГКМ 
снижается экономическая активность в области;
      2) на диверсификацию экономики влияют дефицит и цена товарного газа. Высокая 
по сравнению с другими западными областями Казахстана цена товарного газа для 
населения, дефицит газа сдерживают рост малого и среднего бизнеса (далее – МСБ) и 
привлечение новых инвестиций в регион, снижают конкурентоспособность 
Западно-Казахстанской области. При гарантированном объеме товарного газа имеется 
возможность привлечения инвестиций в такие направления, как производство базовых 
масел (парафины), аккумуляторных батарей, литейное производство, газотурбинные 
станции, промышленные теплицы и другие;
      3) плохое состояние инфраструктуры водного хозяйства. Одним из драйверов 
экономики Западно-Казахстанской области является мясное животноводство, которое 



уже испытывало проблемы с водообеспечением домашнего скота. Большинство 
гидротехнических сооружений и каналов для орошения пашен и обводнения пастбищ 
практически бездействуют из-за низкого уровня воды в реке Урал и отсутствия 
восстановительных работ;
      4) плохое состояние дорожной инфраструктуры. Исходя из возможностей 
государственного бюджета ежегодно ведутся строительство и ремонт до 200 км 
местных автомобильных дорог. Однако из-за большого количества небольших 
сельских населенных пунктов Западно-Казахстанская область остается на последнем 
месте по качеству автомобильных дорог (39 % удовлетворительных дорог);
      5) наличие аварийных и трехсменных школ (в области аварийными признано 6 
школ и 4 школы с трехсменным обучением);
      6) в здравоохранении по причинам роста общей смертности за счет увеличения 
смертности от болезней системы кровообращения на 14,5 %, болезней органов дыхания
– на 18,2 %, от злокачественных новообразований – на 4,5 %, болезней органов 
пищеварения – на 9,4 %, а также перинатальными причинами, обусловленными низким
индексом здоровья женщин, отмечается увеличение материнской смертности на 100 
тысяч родившихся живыми в 2,8 раза (с 7,6 до 21,9), снижение ожидаемой 
продолжительности жизни с 72,81 лет до 70,87 лет;
      7) высокая очередность на жилье (общее количество граждан, состоящих на учете 
нуждающихся в жилье, составляет свыше 30 тысяч человек, из них в городе Уральске –
22 тысячи человек);
      8) снижение реальных доходов населения на 1,7 % в связи с уменьшением доходов 
от предпринимательской деятельности в период пандемии и ростом инфляции;
      9) сокращение выпуска продукции субъектами МСБ на 26,2 % (с 1628,5 млрд тенге 
в 2019 году до 1281,9 млрд тенге в 2020 году). Снижение объема выпуска продукции 
обусловлено сокращением объемов производства субподрядчиками КПО б.в., которые 
являются субъектами МСБ, а также сокращением рабочего времени в связи с 
карантинными ограничениями и временным прекращением работы субъектов МСБ в 
период чрезвычайного положения;
      10) высокий износ линий электропередач и подстанций АО "Западно-Казахстанская
РЭК" - 80 % или более 16,0 тысячи км. Из-за большого процента износа ежегодно 
растут случаи аварийного отключения в сетях;
      11) береговая линия рек Урал и Деркул в черте города Уральска и села Жарсуат 
Бурлинского района подвержена интенсивному размыву. При этом вместе с размывом 
берега происходит смещение русла реки. Необходимо проведение 
берегоукрепительных работ;
      12) низкий уровень переработки и утилизации твердых бытовых отходов (11 %) в 
связи с недостаточным развитием инфраструктуры для сбора, переработки и 
утилизации отходов.



      Ожидаемые результаты от реализации Комплексного плана по итогам 2025 года
      Доведение объема валового регионального продукта планируется обеспечить за 
счет развития реального сектора (промышленность, в том числе горнодобывающая 
промышленность, сельское хозяйство, строительство) и сферы услуг (оптовая и 
розничная торговля, транспорт и прочие услуги) до 3,5 трлн тенге (2020 год – 2,7 трлн 
тенге).
      В промышленности планируются направить инвестиции в основной капитал в 
размере свыше 1,0 трлн тенге и увеличение объҰмов обрабатывающей 
промышленности до 300,0 млрд тенге в 2025 году (в 2020 году –210,7 млрд тенге). 
Планируется увеличить производительность труда в обрабатывающей 
промышленности в 1,4 раза.
      Строительство индустриальной зоны с приданием статуса СЭЗ привлечет порядка 
150 млрд тенге частных инвестиций до 2025 года (имеется земельный участок 
площадью 281 гектаров в Теректинском районе (удаленность от города 20 км, вдоль 
трассы 3,5 км). На территории индустриальной зоны планируется разместить около 40 
проектов в различных отраслях экономики, где будет создано около 3 тысяч новых 
рабочих мест.
      По линии предпринимательства планируется создание порядка 2,7 тысячи новых 
рабочих мест, поступление налогов на сумму 54,5 млрд тенге. В целом ожидается 
увеличение показателей малого и среднего предпринимательства: увеличение 
количества действующих субъектов с 43,0 тысячи единиц до 45,1 тысячи единиц, а 
также планируется доведение доли малого и среднего предпринимательства до 37,8 % 
и рост выпуска продукции субъектов МСП до 1,5 трлн тенге в 2025 году.
      В рамках запланированных мероприятий по агропромышленному комплексу, 
учитывая возможности региона, после завершения капитального ремонта 
оросительно-обводнительных систем к 2025 году ожидается:
      увеличение посевных площадей с 537 тысяч га до 554,0 тысяч га;
      ввод в сельхозоборот более 300 тысяч га пастбищных земель с богатой кормовой 
базой (реконструкция каналов "Солянка-Азнабай-Тайпак", "Азнабай-Тайпак" в 
Акжаикском районе, Жайык-Шалкарского канала в Теректинском районе);
      увеличение объема валовой продукции сельского хозяйства региона до 312,0 млрд 
тенге;
      увеличение производительности труда в сельском хозяйстве в 2,5 раза.
      Реализация Комплексного плана также предполагает увеличение поголовья скота: 
КРС – на 34,3 %, МРС – на 7 %, лошадей – на 16,3 %.
      В результате реализации 76 инвестиционных проектов на сумму 146,3 млрд тенге 
появится возможность компенсации дефицита сельскохозяйственной продукции в 
межсезонье и стабилизации цен на рынках области. Планируется создание 1,6 тысячи 
рабочих мест.



      Строительство Жалпакталского водохранилища на реке Большой Узень позволит 
обеспечить водой 12 тысяч человек, снизить затраты республиканского бюджета на 
подачу волжской воды из Российской Федерации на 30 %, обводнить до 20 тысяч га 
лиманного орошения и естественных сенокосов, обеспечит безопасный пропуск 
паводковых вод.
      Планируется ввод в эксплуатацию 3,0 млн кв.метров жилья.
      В сельских населенных пунктах предусматриваются строительство объектов 
водоснабжения в 71 селе (762,6 км), реконструкция сетей водоснабжения в 13 селах (
364 км), установка комплексных блок-модулей в 111 селах, будет охвачено более 91,5 
тысячи человек. В результате водообеспеченность сельского населения к концу 2025 
года достигнет 100 %.
      Увеличение доли дорог в хорошем и удовлетворительном состоянии с 39 % до 95 %
.
      Планируются реконструкция и ремонт 84,7 км городских сетей водоотведения и 
водоснабжения, канализационных очистных сооружений в городах Уральске и Аксае, 
канализационной насосной станции в городе Уральске, 46,2 км городских сетей 
теплоснабжения. Будет отремонтировано 2051 км электросетей, износ электросетей за 
3 года снизится с 80 % до 50 %.
      Строительство реабилитационного центра для лиц с инвалидностью на 150 
койко-мест в городе Уральске позволит обеспечить социальной защитой лиц с 
ограниченными возможностями, страдающих различными патологиями, а также их 
адаптацию в социально-бытовой среде. Реабилитационными мероприятиями будет 
охвачено более 2 тысяч лиц с инвалидностью в год.
      В здравоохранении предусматривается строительство 42 медицинских объектов, 
поликлиники на 250 посещений, корпуса кардиологического центра. Строительство 
данных объектов позволит повысить качество и развивать инфраструктуру объектов 
здравоохранения, доступность высокотехнологических медицинских услуг, улучшить 
здоровье населения.
      В сфере образования планируется строительство 74 новых школ, в том числе 
строительство 51 модульной школы решит проблемы трехсменного обучения, 
дефицита ученических мест и ликвидации аварийных школ области.
      В целях развития массового спорта будет построено 5 
физкультурно-оздоровительных комплексов. В 2025 году показатель обеспеченности 
населения спортивной инфраструктурой увеличится с 44 % до 62 % на 1000 человек. 
Это позволит развить массовые виды спорта, увеличить охват жителей, занимающихся 
физической культурой и спортом, с 32 % до 50 %.
      По природоохранным мероприятиям предусматриваются закрытие и рекультивация
полигона твердых бытовых отходов в городе Уральске, строительство 5 полигонов 
твердых бытовых отходов в городах Уральске и Аксае, в селах Чапаево Акжаикского 



района, Казталовка, Жалпактал Казталовского района. В результате реализации 
мероприятий ожидается увеличение доли переработки и утилизации твердо-бытовых 
отходов с 11,0 % до 30 % к 2025 году.

№п/п

Наиме
нован
и е  
мероп
рияти
я

Форма
завер
шения

Ответ
ственн
ы е  
испол
нител
и

Сроки
испол
нения

Предп
олагае
мые 
объем
ы 
финан
сиров
ания1 
(млн 
тенге)

Источ
ники 
финан
сиров
ания

1 2 3 4 5 6 7

Ожидаемые результаты:
1) увеличить рост реальных денежных 
доходов населения на 25 % (в номинальном 
выражении к 2020 году);
2) увеличить производительность труда на 
25 % (в номинальном выражении к 2020 
году);
3) создать 38 тысяч рабочих мест, из них 
постоянных – 18 тысяч;
4) увеличить инвестиции в основной 
капитал – в 2 раза (в номинальном 
выражении к 2020 году).

1. Промышленность и предпринимательство

Реализ
ация 
проек
т а  
расши
рения 
Карач
аганак
ского 
место
рожде
ния - 
этап 
1А в 
Бурли
нском 
район
е

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
в о  
Респу
блики 
Казах
стан

МЭ, 
акима
т ,  
КПО 
б.в. (
п о  
соглас
овани
ю)

2022 
год

12302
0,7

ДИ

2023 
год

11198
7,5

2024 
год

73024,
7

2025 
год

34726,
3

1 2 3 4 5 6 7

Прора
ботка 
вопро
са о 
постав



к е  
ТОО "
Жаик
Муна
й "  
сжиже
нного 
нефтя
ного 
газа 
н а  
внутр
енний 
рынок
Запад
но-Каз
ахстан
ской 
област
и  в  
объем
е до 
2000 
тонн 
ежеме
сячно

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МЭ, 
акима
т,
ТОО "
Жаик
Муна
й"
( п о  
соглас
овани
ю)

2022-
2025 
годы

н е  
требу
ются

Прора
ботка 
вопро
с а  
строит
ельств
а 
газопе
рераба
тываю
щего 
завода

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МЭ, 
акима
т ,  
КПО 
б.в. (
п о  
соглас
овани
ю)

2023 
год

н е  
требу
ются

Строи
тельст
в о  
индус
триаль
ной 
зоны в
Терек
тинск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т,
АО "
СПК "
Aqjaiy
q" (по 
соглас
овани
ю)

2023 
год

4300,0

ДИ
 2024 

год 7804,0

Модер
низац
и я  



произ
водств
а 
силик
атного
кирпи
ча в 
городе
Ураль
ске
 

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год 1500,0 ДИ

Строи
тельст
в о  
завода
п о  
произ
водств
у 
жидко
г о  
метан
ола в 
район
е 
Байте
рек

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

15000,
0

ДИ
 2023 

год
15000,
0

Строи
тельст
в о  
завода
п о  
глубо
кой 
перера
ботке 
нефти 
в 
Терек
тинск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

40000,
0

ДИ

2023 
год

76000,
0

2024 
год

40000,
0

Реализ
ация 
проек
та по 
произ
водств
у 
керам
ическ
ого  

а к т  
ввода 
в 
экспл

акима
т

2022 
год

1500,0

ДИ
 

1500,0



лицев
ого  
кирпи
ча в 
городе
Ураль
ске

уатац
ию

2023 
год

Строи
тельст
в о  
совре
менно
г о  
литей
ного 
произ
водств
а  в  
район
е 
Байте
рек

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию
 

акима
т, АО 
"НУХ 
"
Байте
рек" (
п о  
соглас
овани
ю)

2022 
год

2072,7

ДИ
 

2023 
год

23717,
9

2024 
год

22033,
9

Строи
тельст
в о  
завода
п о  
произ
водств
у 
керам
зитово
г о  
гравия
в 
Терек
тинск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

1300,0

ДИ
 2023 

год 1200,0

Расши
рение 
ГТЭС-
200  
МВт в
район
е 
Байте
рек

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

14000,
0

ДИ
 

2023 
год

20000,
0

2024 
год

40000,
0

2025 
год

40000,
0
 

1 2 3 4 5 6 7

Строи
тельст

2022 
год

3000,0



в о  
завода
п о  
произ
водств
у 
свинц
ово-ки
слотн
ы х  
аккум
улято
рных 
батаре
й  в  
район
е 
Байте
рек

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

ДИ

2023 
год

3000,0

2024 
год

9000,0

Расши
рение 
масло
комби
ната 
ТОО "
Терек
ті май 
комби
наты" 
в 
Терек
тинск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

100,0 ДИ

Реализ
ация 
проек
та по 
произ
водств
у 
сухих 
транс
форма
торов 
в 
городе
Ураль
ске

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2023 
год

2270,0

ДИ
 2024 

год
2000,0

Строи
тельст
в о  

2022 
год

17000,
0



завода
калий
ных 
удобр
ений 
н а  
место
рожде
ниях 
Сатим
ола (
Акжаи
кский 
район)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

ДИ
 

2023 
год

53102,
0

2024 
год

74344,
0

2025 
год

63724,
0

Прора
ботка 
вопро
с а  
строит
ельств
а 
желез
нодор
ожной
линии
"
Индер
-
Ураль
ск"
 

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МИИ
Р, АО 
"КТЖ
" ,  
акима
т

2023 
год

12000
0,0

ГЧП

2024 
год

13000
0,0

2025 
год

15000
0,0

Строи
тельст
в о  
цемен
тного 
завода
в 
Таска
линск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2023 
год

2000,0

ДИ
 

2024 
год

20000,
0

2025 
год

21500,
0

Строи
тельст
в о  
совре
менно
г о  
автоза
право
чного 
компл

а к т  
ввода 
в акима

т
2022 
год

500,0



екса в 
район
е 
Байте
рек

экспл
уатац
ию

ДИ
 

Созда
ние  
медиц
инско
г о  
центр
а  в  
городе
Ураль
ске: 
маммо
логич
еский 
центр,
аллерг
ологи
чески
й 
центр,
лабор
атория

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год 500,0 ДИ

Строи
тельст
в о  
термо
литов
ого  
завода
в 
Таска
линск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2024 
год

400,0
ДИ
 2025 

год
3000,0

2024 
год 200,0 МБ

Проек
т 
произ
водств
а 
компо
ненто
в 
базов
ы х  
масел 
и з  

а к т  
ввода 
в 

2023 
год

23000,
0

2024 
год

16261
2,0

2025 
год



приро
дного 
газа

экспл
уатац
ию

акима
т

ДИ
 

16261
2,0

Орган
изаци
я 
произ
водств
а 
сухих 
смесе
й  в  
городе
Ураль
ске

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

700,0

ДИ
 2023 

год 800,0

1 2 3 4 5 6 7

Орган
изаци
я 
произ
водств
а 
ветери
нарны
х 
препа
ратов 
в 
городе
Ураль
ске

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

150,0 ДИ

Созда
ние  
иннов
ацион
ного 
центр
а 
развит
и я  
предп
риним
ательс
тва (

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

2022 
год

1500,0
ДИ
 

80,0

МБ



малая 
индус
триаль
ная  
зона) 
в 
городе
Ураль
ске

акима
т

2022 
год

Реализ
ация 
проек
т а  "
Рожко
вская 
опытн
о-про
мышл
енная 
экспл
уатац
и я  
место
рожде
ния" (
подго
товите
льный
этап – 
2022 
год, 
добыч
а – с 
2023 
года)

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МЭ, 
АО "
НК "
КазМ
унайГ
аз" (по
соглас
овани
ю ) ,  
акима
т

2022 
год

2251,6

ДИ

2023 
год

32503,
6

2024 
год

35,8

2025 
год 71,5

Рассм
отрен
и е  
возмо
жност
и 

инфор
мация 

МЭ, 
АО "
НК "
КазМ

Прора
ботка 
вопро
с а  
обеспе
чения 
сырье

инфор
мация 



загруз
к и  
газопе
рераба
тываю
щих 
мощн
остей 
ТОО "
Жаик
Муна
й"

в 
Прави
тельст
в о  
Респу
блики 
Казах
стан

унайГ
аз" (по
соглас
овани
ю ) ,  
КПО 
б.в. (
п о  
соглас
овани
ю)

2023 
год

н е  
требу
ются

м по 
реализ
ации 
нефте
газохи
мичес
ких 
проек
тов (
произ
водств
о 
метан
ола)

в 
Прави
тельст
в о  
Респу
блики 
Казах
стан

МЭ, 
АО "
НК "
Qazaq
Gaz" (
п о  
соглас
овани
ю)

2023-
2025 
годы

н е  
требу
ются

Прора
ботка 
вопро
с а  
обеспе
чения 
допол
нител
ьным 
объем
о м  
товар
ного 
газа 
персп
ектив
ных 
инвест
ицион
ных 
проек
тов

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
в о  
Респу
блики 
Казах
стан

МЭ, 
акима
т, АО 
"НК "
Qazaq
Gaz" (
п о  
соглас
овани
ю)

2023-
2025 
годы

н е  
требу
ются

Освое
ние  
произ
водств
а 
автосп
ецтех
ники 
IVEC
O  в  
городе
Ураль
ске

а к т  
выпол
ненны
х 
работ

акима
т ,  
МИИР
,
АО "
Ураль
скАгр
оРем
Маш" 
( п о  
соглас
овани
ю)

2022 
год

40,0 ДИ

Созда
ние  
центр
а 
трансг
ранич
ной 
торгов
ли  "
Евраз
ия" в 
Запад
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

поста
новле
ние  
Прави
тельст
ва
Респу
блики 
Казах
стан

МТИ, 
АО "
Н К  
QazEx
poCon
gress" 
( п о  
соглас
овани
ю)

2023 
год

1000,0

ДИ
 

2024 
год

4000,0

2025 
год 5000,0



Прора
ботка 
вопро
с а  
создан
и я  
СЭЗ 
н а  
базе 
индус
триаль
ной 
зоны и
субзон
в 
област
и

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МИИ
Р, МФ
, МНЭ
, 
акима
т

2023 
год

н е  
требу
ются

1 2 3 4 5 6 7

Орган
изаци
я 
произ
водств
н а  
базе 
индус
триаль
ной 
зоны

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т, АО 
"СПК 
"
Aqjaiy
q" (по 
соглас
овани
ю)

2023 
год

2100,0

ДИ
 

2024 
год

3200,0

2025 
год 3600,0

Локал
изаци
я 
произ
водств
а 
ориги
нальн
ого  
обору
дован
и я  (
OEM) 
в 
Терек
тинск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т, АО 
"СПК 
"
Aqjaiy
q" (по 
соглас
овани
ю)

2023 
год

600,0

ДИ
 

2024 
год

1000,0

2025 
год 1500,0

Созда
ние  
мульт
ивенд
ерног

инфор
мация 
в 



о 
сервис
ного 
центр
а на 
базе 
АО "
ЗКМК
"  в  
городе
Ураль
ске

Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МИИ
Р ,  
акима
т, АО 
"
ЗКМК
" (по 
соглас
овани
ю)

2023 
год

7000,0 ДИ

Cубси
диров
ание 
ставки
вознаг
ражде
ния по
креди
там в 
рамка
х 
нацио
нальн
ого  
проек
та по 
развит
и ю  
предп
риним
ательс
тва на 
2021 –
2025 
годы

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МНЭ, 
акима
т

2022 
год

в 
преде
лах  
средст
в АО "
ФРП "
Даму"

РБ
2023 
год

2024 
год

2022 
год

1601,4

МБ
 

2023 
год

1665,4

2024 
год

1732,3

2025 
год

1732,3

Гаран
тиров
ание 
п о  
креди
там 
предп
риним
ателей
в 
рамка
х 
нацио
нальн
ого  
проек
та по 

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 

МНЭ, 
акима
т

2022 
год

в 
преде
лах  
средст
в АО "
ФРП "
Даму"

РБ
2023 
год

2024 
год

2022 
год

155,0

2023 
год

163,1

2024 
год

171,1



развит
и ю  
предп
риним
ательс
тва на 
2021 –
2025 
годы

Казах
стан

МБ

2025 
год 171,1

Подве
дение 
инжен
ерно-к
оммун
икаци
онной 
инфра
структ
уры 
при 
реализ
ации 
инвест
ицион
ных 
проек
тов в 
рамка
х 
нацио
нальн
ого  
проек
та по 
развит
и ю  
предп
риним
ательс
тва на 
2021 –
2025 
годы

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МНЭ, 
акима
т

2022 
год

2789,8

РБ
 

2023 
год

3050,0

2024 
год

3128,5

2025 
год 3128,5

Итого
1 820 
172,8
 

1 2 3 4 5 6 7

2. Сельское хозяйство

Реализ
ация 
7 6  
инвест
ицион

а к т  
ввода 

2022 
год

28890,
0

2023 
год

25420,
0



ных 
проек
тов в 
рамка
х 
развит
и я  
АПК

в 
экспл
уатац
ию

акима
т

ДИ
 

2024 
год

78355,
0

2025 
год

13675,
0

Восст
ановл
ение и
расши
рение 
площа
дей  
ороша
емых 
земель
до 50 
тысяч 
га

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

1286,0

ДИ

2023 
год

300,0

2024 
год

24700,
0

Субси
диров
ание 
развит
и я  
племе
нного 
живот
новод
ства, 
повы
шения
проду
ктивн
ости и
качест
в а  
проду
кции 
живот
новод
ства

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МСХ, 
акима
т

2023 
год

4696,9

РБ
 

2024 
год

5253,6

2025 
год

9843,9

2022 
год

8469,7

МБ

2023 
год

3709,3

2024 
год 3876,0

Субси
диров
ание 
удеше
влени
я 
стоим
ости 
кормо
в для 

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во

МСХ, 
акима
т

2023 
год

8433,1

РБ

2024 
год

8924,3



сельск
охозя
йствен
ных 
живот
ных

Респу
блики 
Казах
стан

2025 
год

9493,0

Субси
диров
ание 
возме
щения
части 
расхо
дов, 
понес
енных
субъе
ктом 
агроп
ромы
шленн
ого  
компл
екса 
при 
инвест
ицион
ных 
вложе
ниях

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МСХ, 
акима
т

2022 
год

5104,2

РБ
 

2023 
год

7775,0

2024 
год

19250,
0

2025 
год 4896,0

Субси
диров
ание 
ставок
вознаг
ражде
ния 
при 
креди
тован
и и  
субъе
ктов 
агроп
ромы
шленн
ого  
компл
екса, а
также 
лизин
га на 
приоб
ретен

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

2022 
год

2975,7

2023 
год

3873,0

2024 
год

6663,0

2025 
год

6994,0



и е  
сельск
охозя
йствен
ных 
живот
ных, 
техни
ки и 
техно
логич
еского
обору
дован
ия

МСХ, 
акима
т

РБ
 

Субси
диров
ание 
возме
щения
расхо
дов, 
понес
енных
нацио
нальн
о й  
компа
нией в
сфере 
агроп
ромы
шленн
ого  

инфор
мация 
в 

МСХ, 
АО "
НК "
Продк
орпор

2022 
год

191,5

2023 
год

237,9

2024 
год

287,5



компл
екса, 
при

Прави
тельст
во

ация", 
акима
т РБ

1 2 3 4 5 6 7

реализ
ации 
продо
вольст
венно
г о  
зерна 
для  
регул
ирова
ния 
воздей
ствия 
н а  
внутр
енний 
рынок

Респу
блики 
Казах
стан

2025 
год 716,8



Прора
ботка 
вопро
с а  
создан
и я  
иннов
ацион
ной 
научн
о-про
изводс
твенн
о й  
лабор
атори
и при 
НАО "
Запад
но-Каз
ахстан
ский 
аграрн
о-техн
ическ
и й  
униве
рситет
имени
Жанги
р хана
"

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МСХ, 
акима
т,
НАН
ОЦ
( п о  
соглас
овани
ю)

2022 
год

н е  



требу
ются

Строи
тельст
в о  
водох
ранил
ища 
н а  
реке 
Больш
о й  
Узень 
выше 
села 
Жалпа
ктал 
Казта
ловск
ого  
район
а

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

МЭГП
Р ,  
акима
т

2023 
год

1000,0

РБ
 2024 

год 832,5

Рекон
струк
ция 
канала
"
Солян
ка-Аз
набай-
Тайпа
к" в  
Акжаи
кском 
район
е ,  
Жайы
к-Шал
карско
г о  
канала
в 
Терек
тинск
о м  
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

680,6

МБ
 2023 

год
2269,3

Рекон
струк
ция 
ороси
тельно
й 



систе
мы "
Азнаб
ай-Та
йпак" 
Акжаи
кского
район
а

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год 965,5

МБ
 

Увели
чение 
постав
ляемо
г о  
необх
одимо
г о  
объем
а воды
и з  
Росси
йской 
Федер
ации в
реки 
Больш
ой и 
Малы
й 
Узени 
д о  
181,1 
млн 
куб м

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МЭГП
Р

2022 
год

5165,0

РБ
 

2023 
год

4165,0

2024 
год

4165,0

2025 
год

4165,0

Рекон
струк
ция 
Киров
ского 
водох
ранил
ища в 
Акжаи
кском 
район
е

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

МЭГП
Р

2022 
год

800,0

РБ
 

2023 
год

915,2

2024 
год

708,0

Механ
изиро
ванная
очист
к а  
прото
к и  

а к т  
ввода 



Чаган 
и 
Кушу
мског
о 
магис
тральн
ого  
канала

в 
экспл
уатац
ию

МЭГП
Р

2023 
год

2300,0 РБ
 

Рекон
струк
ция 
Киров
о-Чиж
инско
г о  
канала
( 4 -
этап)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

МЭГП
Р

2022 
год

1564,0 РБ

Созда
ние 4 
садков
ы х  
рыбов
одных
хозяйс
тв по 
выращ
ивани
ю рыб
( в  
городе
Ураль
ске – 1
, 
Сыры
мском
район
е – 1, 
Чинги
рлауск
о м  
район
е – 1, 
Терек
тинск
о м  
район
е – 1)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МЭГП
Р

2023 
год

1500,0

ДИ

2024 
год

1300,0

2025 
год

2100,0

Приня
тие  
мер по
создан

2022 
год

20,3



и ю  
инфра
структ
уры 
для  
расши
рения 
и 
строит
ельств
а 
рыбов
одных

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т МБ

2023 
год

60,0

1 2 3 4 5 6 7

хозяйс
т в  (
разраб
отка 
ПСД, 
прове
дение 
линии
электр
опере
дач, 
прокл
адка 
дорог,
подве
дение 
газа, 
воды 
и 
другое
)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2024 
год

49,3

2025 
год

2,8

Субси
диров
ание 
повы
шения
проду
ктивн
ости и
качест
в а  
проду
кции 
акваку
льтур
ы  (
рыбов
одства
) ,  а  

выпла
та

2022 
год

58,1

2023 
год

82,6

2024 
год

109,3

2025 
год

921,7



также 
развит
и е  
племе
нного 
рыбов
одства

та
субси
дий по
заявке
услуго
получ
ателей

акима
т МБ

Предо
ставле
ние  
земель
ных 
участк
ов для
создан
ия и 
развит
и я  
рыбов
одных
хозяйс
тв

поста
новле
ние  
акима
т а  
Запад
но-Каз
ахстан
ской 
област
и

акима
т

2022-
2025 
годы

н е  
требу
ются

Орган
изаци
я 
обуче
ния 
рыбов
одству
н а  
базе 
действ
ующи
х 
высш
и х  
учебн
ы х  
заведе
ний и 
други

догов
ор и 
други

2022 
год

0,68

2023 
год

0,68

2024 
год

0,68

2025 
год

0,68



х 
образо
ватель
ных 
учреж
дений

е 
подтв
ержда
ющие 
докум
енты

акима
т МБ

Прора
ботка 
вопро
с а  
госуда
рствен
ной 
подде
ржки 
рыбоп
ерераб
атыва
ющих 
предп
рияти
й  в  
виде 
субси
диров
ания 
н а  
килог
рамм 
перера
ботан
ной 
рыбно
й 
проду
кции

предл
ожени
я  с  
соотве
тству
ющим
и 
расчет
ами в 
МЭГП
Р

акима
т

2022 
год

н е  
требу
ются

Итого
330  
192,3

3. Транспортная инфраструктура



Рекон
струк
ция 
автом
обиль
ной 
дорог
и 
област
ного 
значен
ия  "
Барба
стау-А
кжаик
-
Индер
"  (
участо
к 43-
93 км)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2022 
год

1800,0 РБ
 

2023 
год

1972,0

2022 
год

350,0

МБ
 2023 

год
258,0

Рекон
струк
ция 
автом
обиль
ной 
дорог
и 
област
ного 
значен
ия  "
Чапай
-
Жанга
ла-Са
йхин" 
(
участо
к 130-
191 км
)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2022 
год

800,0

РБ
 

2023 
год

3030,5

2024 
год

4261,5

2025 
год

3381,0

2022 
год

80,0

МБ
 2023 

год 300,0

1 2 3 4 5 6 7

2024 
год

426,0

2025 
год

338,0

Рекон
струк
ция 
автом
обиль

2022 
год

800,0

РБ

2023 
год

2469,5



ной 
дорог
и 
област
ного 
значен
ия  "
Бурли
н-Акс
ай-Жы
мпиты
"  (
участо
к 68-
139 км
)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

 2024 
год

5000,0

2025 
год

7965,0

2022 
год

80,0

МБ
 

2023 
год

247,0

2024 
год

500,0

2025 
год 796,0

Рекон
струк
ция 
мосто
в 
через 
реки 
Чижа-
1  и  
Чижа-
2 на 
автом
обиль
ной 
дороге
"
Таска
ла-Ак
курай-
Болаш
ак-гра
ница 
Росси
йской 
Федер
ации"

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2023 
год

920,0 РБ

2023 
год 92,0 МБ

Капит
альны
й 
ремон
т 
автом
обиль
ной 
дорог
и
"
Барба

а к т  
ввода 
в 

акима
т ,  
МИИ
Р

2023 
год

2500,0

РБ
 

2024 
год

2120,0

2025 
год

5500,0

2023 
год

990,0

2024 
год

990,0



стау-А
кжаик
-
Индер
" (93-
143 км
)

экспл
уатац
ию

МБ
 

2025 
год 550,0

Капит
альны
й 
ремон
т 
автом
обиль
ной 
дорог
и
"
Чапае
во-Жа
нгала-
Сайхи
н "  (
191-
241 км
)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2023 
год

4000,0

РБ
 

2024 
год

3896,0

2025 
год

5500,0

2023 
год

1700,0

МБ
 

2024 
год

1684,0

2025 
год 550,0

Капит
альны
й 
ремон
т 
автом
обиль
ной 
дорог
и  "
Алгай
-
Жалпа
ктал-
Жулд
ыз-Ка
расу" 
6-104 
км  (
участо
к 50-
70 км, 
70-90 
км)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2023 
год

3000,0

РБ
 

2024 
год

3160,0

2025 
год

5500,0

2023 
год

1300,0

МБ
 

2024 
год

1340,0

2025 
год

550,0

1 2 3 4 5 6 7

2022 
год

9353,8



Ремон
т 
автом
обиль
ных 
дорог 
област
ного и
район
ного 
значен
и я  (
1542 
км)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

РБ
 

2023 
год

10000,
0

2024 
год

13000,
0

2025 
год

13000,
0

2022 
год

4500,0

МБ
 

2023 
год

3000,0

2024 
год

3900,0

2025 
год

3900,0

Рекон
струк
ция и 
модер
низац
и я  
между
народ
ного 
аэроп
орта 
города
Ураль
ска

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
СПК "
Aqjaiy
q" (по 
соглас
овани
ю ) ,  
КПО 
б.в. (
п о  
соглас
овани
ю)

2022 
год

1300,0
ДИ
 

Расши
рение 
рулеж
ной 
зоны и
парко
вки  
аэроп
орта 
города
Ураль
ска

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2023 
год

2500,0 ГЧП

Прора
ботка 
вопро
са по 
измен
ению 
статус
а 
пункт
о в  
пропу



ска "
Моло
дость 
(РК) –
Верхн
и й  
Баску
нчак (
РФ)" и
"
Казта
ловка 
(РК) - 
Фоми
н (РФ)
"  с  
упрощ
енног
о на 
двусто
ронни
й .  
Измен
ение 
статус
а 
пункт
о в  
пропу
ска "
Жани
бек (
РК) – 
Вишн
евка (
РФ)" и
"Орда 
(РК) –
Полы
нный (
РФ)" с
двусто
ронни
х на 
много
сторо
нние

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во
Респу
блики 
Казах
стан

МИИ
Р ,  
акима
т

2024 
год

н е  
требу
ются

Модер
низац
и я  
пункт
о в  
пропу
ска "

2022 
год

130,4

2023 
год

4142,9



Сыры
м" и "
Таска
ла" с 
устано
вкой 
инспе
кцион
но-дос
мотро
вых 
компл
ексов

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

МИИ
Р ,  
акима
т

РБ
 

2024 
год

4300,0

Рекон
струк
ция 
автом
обиль
ной 
дорог
и по
улице 
Шоло
хова 
о т  
улицы
С .  
Датов
а до
улицы
Есенж
анова 
города
Ураль
ска

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

892,5

ДИ
 2023 

год 1020,0

Итого 155  
636,1

4. Строительство

Жилье и инженерно-коммуникационная 
инфраструктура
 

1 2 3 4 5 6 7

Строи
тельст
в о  
креди
тного 
жилья
путем 
выпус
к а  
облиг

а к т  
ввода 
в 

акима
т ,  
МИИ
Р, АО 
"НУХ 
"
Байте
рек" (
п о  

2022 
год

11602,
2

ДИ
 

2023 
год

17751,
2

2024 
год

11748,
1



аций (
359,1 
тысяч
и кв.м
)

экспл
уатац
ию

соглас
овани
ю)

2025 
год

11908,
9

Строи
тельст
в о  
жилья
для  
очере
днико
в 
МИО 
(
аренд
ное  
жилье 
б е з  
права 
выкуп
а, 18 
тысяч 
кв.м)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2022 
год 122,3

РБ
 

2022 
год 928,2 МБ

Строи
тельст
в о  
инфра
структ
уры к 
район
а м  
новой 
жили
щной 
застро
йки по
област
и  (
243,6 
км)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2022 
год

4528,8

РБ

2023 
год

5947,5

2024 
год

6037,5

2025 
год

6041,5

2022 
год

632,3

МБ
 

2023 
год

594,8

2024 
год

603,8

2025 
год

604,2

Итого
7 9  
051,3

5. Жилищно-коммунальное хозяйство

Городское водоснабжение и водоотведение

2022 
год

795,5

РБ
 

2023 
год

12420,
0



Рекон
струк
ция и 
ремон
т 
городс
ких 
сетей 
водоо
тведен
и я  (
29,7 
км)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2024 
год

11645,
0

2025 
год

10485,
0

2022 
год

413,3

МБ
 

2023 
год

174,4

2024 
год

567,0

2025 
год

3076,0

2022 
год

119,7

ДИ
 

2023 
год

117,6

2024 
год

117,6

2025 
год

117,6

Строи
тельст
в о ,  
рекон
струк
ция и 
ремон
т 
городс
ких 
сетей 
водос
набже
ния (
55 км)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2023 
год

5172,0

РБ
2024 
год

5172,0

1 2 3 4 5 6 7

2025 
год

1500,0

2024 
год

116,0
МБ

2025 
год

1200,0

2022 
год

155,3

ДИ

2023 
год

165,7

2024 
год

177,8



2025 
год

285,7

Рекон
струк
ция 
Камен
ского 
групп
ового 
водоп
ровод
а

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

МЭГП
Р ,  
акима
т

2023 
год

2000,0

РБ
 

2024 
год

2000,0

2025 
год

3000,0

2022 
год

400,0

МБ
 

2023 
год

200,0

2024 
год

200,0

2025 
год

300,0

Итого 6 2  
093,2

Водоснабжение сельских населенных 
пунктов

Строи
тельст
в о  
объек
тов  
водос
набже
ния в 
7 1  
СНП (
2022 
год – 
3 3  
СНП, 
2023 
год – 
2 4  
СНП, 
2024 
год – 
8 СНП
, 2025 
год – 
6 СНП
)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

2022 
год

5696,7

РБ
 

2023 
год

5490,8

2024 
год

1885,0

2025 
год

1305,8

2022 
год

1881,1

МБ
 

2023 
год

1459,9

2024 
год

806,5

2025 
год

857,7

2022 
год

1486,0

РБ

2023 
год

1661,1



Рекон
струк
ция 
сетей 
водос
набже
ния в 
1 3  
СНП

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МИИ
Р

 2024 
год

2426,2

2025 
год

412,0

2022 
год

400,8

МБ
 

2023 
год

565,3

2024 
год

606,5

2025 
год

103,0

1 2 3 4 5 6 7

Устан
овка 
компл
ексны
х 
блок-
модул
ей в 
111  
СНП

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

860,0

МБ
 

2023 
год

772,4

2024 
год

120,0

2025 
год

1340,0

Итого 3 0  
136,8

Теплоснабжение

Рекон
струк
ция 
тепло
вых 
сетей 
города
Ураль
ска (
46,2 
км)

а к т  
выпол
ненны
х 
работ

акима
т ,  
МИИ
Р
 

2023 
год

945,0

РБ2024 
год

720,0

2025 
год

720,0

2024 
год

25,0
МБ

2025 
год

240,0

2022 
год

220,1

ДИ
 

2023 
год

230,5

2024 
год

228,1

2025 
год

253,5

Итого 3 
582,2

Электроснабжение



Строи
тельст
в о ,  
рекон
струк
ция и 
модер
низац
и я  
электр
ическ
и х  
сетей 
област
и  (
2051 
км)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т, МЭ,
МИИ
Р, МФ

2023 
год

5400,0

РБ2024 
год

6300,0

2025 
год

6300,0

2023 
год

600,0

МБ

2024 
год

700,0

2025 
год 700,0

Итого
20000,
0

Газоснабжение

Строи
тельст
в о  
АГРС 
в 
посел
к е  
Дерку
л 
города
Ураль
ска

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т, МЭ

2024 
год

2100,0
РБ
 2025 

год
2100,0

2024 
год

900,0

МБ
 2025 

год 900,0

Рекон
струк
ция 
газопр
овода 
"
Росто
ши-Та
йпак"

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

МЭ, 
акима
т, АО 
"НК "
Qazaq
Gaz" (
п о  
соглас
овани
ю)

2022 
год

508,0

ДИ
 

2023 
год

588,0

2024 
год

637,0

1 2 3 4 5 6 7

2025 
год

612,0

Итого 8 
345,0

6. Здравоохранение

Строи
тельст
в о  

2023 
год

1577,0



быстр
овозво
димых
модул
ьных 
конст
рукци
й для 
разме
щения
4 2  
амбул
аторн
о-пол
иклин
ическ
и х  
объек
тов  
ПМС
П  в  
сельск
и х  
населе
нных 
пункт
ах в 
рамка
х 
прогр
аммы 
"Ауыл
– Ел 
бесігі"

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МНЭ, 
МЗ

РБ
 

2024 
год

1083,0

2025 
год

821,0

2023 
год

157,0

МБ
 

2024 
год

108,0

2025 
год

82,0

Строи
тельст
в о  
полик
линик
и на 
250  
посещ
ений в
смену 
в 
посел
к е  
Зачага
нск  
города
Ураль
ска

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т, МЗ

2023 
год

360,0 МБ

2024 
год 3240,0 РБ

Осна
щение



медиц
ински
х 
орган
изаци
й 
област
и 
путем 
внедр
ения 
новых
высок
оспец
иализ
ирова
нных 
техно
логий

а к т  
прием
а-пере
дачи

акима
т, МЗ

2023 
год

1500,0

РБ

2024 
год

1300,0

2025 
год 1200,0

Приоб
ретен
и е  
обору
дован
ия для
служб
ы 
родов
спомо
жения
и 
детств
а

а к т  
прием
а-пере
дачи

акима
т, МЗ

2023 
год

700,0

РБ

2024 
год

700,0

2025 
год

400,0

Осна
щение
орган
изаци
й 
ПМС
П 
област
и

а к т  
прием
а-пере
дачи

акима
т, МЗ

2023 
год

500,0

РБ
 

2024 
год

700,0

2025 
год

800,0

Приоб
ретен
и е  
обору
дован
ия для
развит
и я  
офтал
ьмоло
гическ

а к т  

2023 
год

500,0

2024 
год

250,0

2025 
год

250,0



о й  
служб
ы

прием
а-пере
дачи

акима
т, МЗ РБ

Закуп 
1 2  
цифро
вых 
маммо
графо
в

а к т  
прием
а-пере
дачи

акима
т, МЗ

2023 
год 1080,0 РБ

Строи
тельст
в о  
корпу
с а  
карди
ологи
ческог
о 
центр
а на 
160  
койко-
мест в
городе
Ураль
ске

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

1275,0

ДИ
 2023 

год
2401,3

Итого 2 0  
984,3

6. Образование

Строи
тельст
во 6 
школ (
в 
Казта
ловск
о м  
район
е – 3, 
район
е 
Байте
рек – 
2  и  

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

МБ



городе
Ураль
ске – 1
)

1910,5

1 2 3 4 5 6 7

Строи
тельст
во 44 
школ (
в том 
числе 
3 5  
модул
ьных 
школ)
 

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МОН

2023 
год

9565,0

МБ

2024 
год

10285,
0

2025 
год

11005,
0

Строи
тельст
во 8 
школ (
в 
Бурли
нском 
район
е –3, 
Терек
тинск
о м  
район
е – 1, 
Сыры
мском
район
е – 1 и
в 
городе
Ураль
ске – 3
)  з а  
счет 
частн
ы х  
инвест
иций

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

3348,0

ДИ
 

2023 
год

5331,0

2024 
год

3 
000,0

2025 
год 4400,0

Строи
тельст
во 16 
модул
ьных 
школ 
в 
район
а х  

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год ДИ



област
и

7 
433,0

Строи
тельст
во 4 
спорт
ивных
залов 
( в  
Акжаи
кском,
Терек
тинск
о м ,  
Чинги
рлауск
о м ,  
Сыры
мском
район
ах)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2023 
год

127,0

МБ

2024 
год

127,0

2025 
год

254,0

Строи
тельст
в о  
обще
житий
на 650
мест 
для  
студен
тов  
колле
джа и 
ВУЗа

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год 2407,2

ДИ
 

Приоб
ретен
ие 54 
школь
ных 
автобу
сов  
для  
подво
з а  
детей 
н а  
услов
иях  
финан
сового
лизин
га

а к т  
прием
а-пере
дачи

акима
т ,  
МОН

2023 
год

632,7

РБ
 2024 

год 482,6



Итого 6 0  
308,0

8. Социальная защита населения

Строи
тельст
в о  
реаби
литац
ионно
г о  
центр
а для 
лиц с 
инвал
иднос
тью на
150  
койко-
мест в
городе
Ураль
ске

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МТСЗ
Н

2022 
год

1000,0

РБ
 

2023 
год

2500,0

2024 
год

3250,0

2024 
год

750,0 МБ

Итого 7 
500,0

9. Туризм

Обуст
ройст
в о  
турист
ическ
о й  
деятел
ьност
и на 
озере 
Шалк
ар в 
Терек
тинск
о м  
район
е  с  
подве
дение
м 
инфра
структ
уры

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

500,0

ДИ
 

2023 
год

500,0

2024 
год

1 
000,0

2025 
год

1 
000,0

2022 
год 150,0 МБ

Строи
тельст
во 4-х 
звездо

а к т  
ввода 

2022 
год

2500,0



чной 
гостин
ицы в 
городе
Ураль
ске

в 
экспл
уатац
ию

акима
т

ДИ
 2023 

год 1000,0

1 2 3 4 5 6 7

Строи
тельст
во 4-х 
звездо
чной 
гостин
ицы в 
городе
Аксае 
Бурли
нского
район
а

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

500,0

ДИ
 2023 

год
500,0

Итого 7650,0

10. Спорт

Строи
тельст
во 5 
физку
льтур
но-озд
орови
тельн
ы х  
компл
ексов 
( в  
Акжаи
кском 
район
е – 2, 
Казта
ловск
о м  
район
е – 1, 
Таска
линск
о м  
район
е – 1, 
Сыры
мском
район
е – 1)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2022 
год

1923,8
ДИ
 



Итого 1923,8

11. Экология

Закры
тие и 
рекул
ьтивац
и я  
полиг
она  
ТБО в 
городе
Ураль
ске

а к т  
выпол
ненны
х 
работ

акима
т

2024 
год

2500,0

ДИ
 2025 

год
2500,0

Строи
тельст
во 5 
полиг
онов 
ТБО (
в 
города
х 
Ураль
ске, 
Аксае 
Бурли
нского
район
а ,  
селах 
Чапае
в о  
Акжаи
кского
район
а ,  
Казта
ловка,
Жалпа
ктал 
Казта
ловск
ого  
район
а)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2023 
год

1659,4

ДИ
 

2024 
год

3300,0

2025 
год

2200,0

Посад
к а  
46,9 
млн 
деревь
ев на 
14,2 
тысяч

2022 
год

205,6

2023 
год

252,7

2024 
год

255,4



и га в 
лесно
м 
фонде 
и 0,95 
млн 
деревь
ев в 
населе
нных 
пункт
ах

инфор
мация 
в 
МЭГП
Р

акима
т МБ

2025 
год 176,8

Итого 1 3  
049,9

12. Обеспечение гражданской защиты

Берего
укреп
итель
ные 
работ
ы села
Жарсу
а т  
Бурли
нского
район
а

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МЧС

2022 
год 992,0

РБ
 

2022 
год

186,9 МБ

Строи
тельст
в о  
берего
укреп
ления 
реки 
Урал в
селе 
Чапае
в о  
Акжаи
кского
район
а

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МЧС

2022 
год

382,0
РБ
 

2022 
год 96,1 МБ

Приоб
ретен
ие для
Центр
а 
медиц
ины 
катаст
роф 
специ
альног

а к т  
прием
а-пере
дачи

МЧС

2023 
год

65,2

РБ
60,0



о 
медиц
инско
г о  
автотр
анспо
рта

2024 
год

Ренов
ация 
трассо
вого 
медик
о-спас
ательн
ого  
пункт
а  "
Чапае
во", 
распо
ложен
ного 
на 125
к м  
трасс
ы  "
Атыра
у-Ура
льск" (
ремон
т 
модул
я ,  
приоб
ретен
и е  
систе
м 
жизне
обеспе
чения)

а к т  
прием
к и  
объек
та в  
экспл
уатац
ию

МЧС 2023 
год

9,0 РБ

Модер
низац
и я  
систе
м ы  
опове
щения
населе
ния 
област
и

а к т  
прием
а-пере
дачи

МЧС

2023 
год

706,0

РБ
 

2024 
год

706,0

2025 
год 702,0



Строи
тельст
во 3 
пожар
ных 
депо (
в 
селах 
Перем
етное 
район
а 
Байте
рек, 
Подст
епное 
Терек
тинск
ого  
район
а ,  
Бурли
н 
Бурли
нского
район
а)

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т ,  
МЧС

2022 
год

12,0
МБ

2023 
год

11,0

2023 
год

400,0

РБ
 2024 

год
800,0

Доосн
ащени
е 
цифро
выми 
средст
вами 
радио
связи

а к т  
прием
а-пере
дачи

акима
т

2024 
год

152,0

МБ
 2025 

год
152,0

Капит
альны
й 
ремон
т 
загоро
дного 
пункт
а 
управ
ления 
акима

а к т  
ввода 
в 
экспл
уатац
ию

акима
т

2025 
год

180,0 МБ

Итого 5 
612,2

      Примечания:
      - объемы расходов по мероприятиям, финансируемым за счет средств 1



республиканского и местного бюджетов, будут уточняться при формировании и 
уточнении республиканского и местного бюджетов на соответствующий плановый 
период при представлении акиматом необходимой документации в соответствии с 
бюджетным законодательством.

Объем финансирования

 млн тенге
Источник 
финансирования

2022 2023 2024 2025 Итого

Республикански
й бюджет

46 477,6 117 687,3 135 807,2 116 120,6 416 092,7

Местный 
бюджет

25 118,1 30 676,9 31 300,9 30 683,3 117 779,2

Д р у г и е  
источники (
частные  
инвестиции)

288 995,8 439 565,7 586 518,0 374 786,5 1 689 866,0

ГЧП 0,0 122 500,0 130 000,0 150 000,0 402 500,0

Итого 360 591,5 710 429,9 883 626,1 671 590,3 2 626 237,9

      расшифровка аббревиатур:
АО – акционерное общество

СНП – сельский населенный пункт

АГРС – автоматизированная 
газораспределительная станция

ПМСП –
первичная медико-санитарная 
помощь

АПК – агропромышленный комплекс

СЭЗ – специальная экономическая зона

МСХ – Министерство сельского 
хозяйства Республики Казахстан

СПК – социально-предпринимательская 
корпорация

акимат – акимат Западно-Казахстанской 
области

МОН – Министерство образования и 
науки Республики Казахстан

ДИ – другие источники

ГТЭС – газотурбинная электростанция

МЗ – Министерство здравоохранения 
Республики Казахстан

МТСЗН –
Министерство труда и социальной
защиты населения Республики 
Казахстан

ПДП – план детальной планировки

МИО – местный исполнительный орган



МБ – местный бюджет

ВРП – валовой региональный продукт

ВВП – валовой внутренний продукт

ТОО – товарищество с ограниченной 
ответственностью

ПСД – проектно-сметная документация

МИИР –
Министерство индустрии и 
инфраструктурного развития 
Республики Казахстан

НАО – некоммерческое акционерное 
общество

КГУ – коммунальное государственное 
учреждение

МФ – Министерство финансов 
Республики Казахстан

КГИП МФ –

Комитет государственного 
имущества и приватизации 
Министерства финансов 
Республики Казахстан

КПК – Карачаганакский 
перерабатывающий комплекс

ТБО – твердые бытовые отходы

ГЧП –
государственно-частное 
партнерство

РБ – республиканский бюджет

РФ – Российская Федерация

РГП – республиканское государственное 
предприятие

МТИ – Министерство торговли и 
интеграции Республики Казахстан

МЧС – Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан

НАНОЦ – Национальный аграрный 
научно-образовательный центр

НУХ – Национальный управляющий 
холдинг

НК – национальная компания

МНЭ – Министерство национальной 
экономики Республики Казахстан

МСП – м а л о е  и  с р е д н е е  
предпринимательство

МСБ – малый и средний бизнес

МЭ –
Министерство энергетики 
Республики Казахстан

МЭГПР –
Министерство экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики
Казахстан



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


